
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 204 del 31/12/2008
 

 
REGIONE PUGLIA SERVIZIO AFFARI GENERALI
 
Avviso di gara procedura aperta per affidamento servizio manutenzione sistema rilevamento grandezze
idrologiche - Ufficio Idrografico e Mareografico.
 
 
 
 PROCEDURA APERTA, INDETTA AI SENSI DEL D. LGS. n. 163/06, PER L’AFFIDAMENTO
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, INDETTA AI SENSI DEL D. LGS. n. 163/06, PER
l’AFFIDAMENTO del servizio di manutenzione del Sistema di rilevamento di grandezze idrologiche
dell’Ufficio Idrografico e Mareografico - Servizio Protezione Civile, di competenza della Regione Puglia.
Importo a base di gara per i lavori di manutenzione della durata di 4 anni Euro 415.640,00, al netto
dell’IVA. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 6.560,00.
 
1. Amministrazione Appaltante
 Regione Puglia
 Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione - Servizio AA.GG.
 Viale Caduti di tutte le Guerre n. 15 70126 BARI
 Dott. Raffaella Ruccia r.ruccia@regione.puglia.it 080.5404075 fax 0805403473
 
2. Oggetto dell’Appalto
 Affidamento del servizio di manutenzione del Sistema di rilevamento di grandezze idrologiche
dell’Ufficio Idrografico e Mareografico - Servizio Protezione Civile, di competenza della Regione Puglia.
 
3.Modalità di svolgimento dell’appalto
 Le modalità e le condizioni di svolgimento dei lavori sono descritte nel bando integrale pubblicato sulla
GURI, nel disciplinare di gara e nella documentazione allo stesso allegata.
 
4. Procedura di aggiudicazione
 L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.. 82, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 163/2006, con
esclusione automatica, ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D. Lgs. n. 163/2206 delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 86 del citato decreto. Nel caso in cui il numero dei concorrenti dovesse essere inferiore a dieci si
procederà ai sensi degli artt. 86-87 e 88 del citato decreto
 Procedura Aperta con aggiudicazione anche in caso di offerta unica.
 
5.Luogo di esecuzione e importo dell’appalto
 Territorio della Regione.Importo a base di gara è fissato in Euro 415.640,00, al netto dell’ IVA- Oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 6.560,00.

1



 
6. CPV: Vocabolario Principale: 45259000-7 manutenzione impianti
7. Termine di esecuzione: 4 anni dalla data di stipula del contratto
 
 8. Finanziamento: vedi disciplinare di gara e relativi allegati
 
 9. Cauzione: vedi disciplinare di gara e relativi allegati
 
10. Riserve
 Sono ammesse a partecipare alle procedure di gara per l’affidamento del contratto di servizi in oggetto,
le Società e le imprese individuali, in forma singola o associate (secondo le modalità meglio indicate al
disciplinare di gara ) iscritte al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato
ed Agricoltura (C.C.I.A.A.).
 Sono ammesse a partecipare alle procedure di gara per l’affidamento del contratto di servizi in oggetto,
le Società e le imprese individuali, in forma singola o associate in raggruppamenti temporanei di
concorrenti oppure in consorzi ordinari di concorrenti (o che dichiarino di volersi associare in
raggruppamento temporaneo oppure in consorzio ordinario) nei modi di cui agli artt. 34 e 37 del D.Lgs.
n. 163/2006.
 Sono ammesse a partecipare alla gara le imprese in possesso della S.O.A. per la categoria OG 8.
 Non possono partecipare alla gara - se non a mezzo di offerta comune - concorrenti fra i quali
sussistono legami di collegamento e controllo di cui all’art. 2359 del codice civile.
 Sono esclusi, inoltre, dalla gara i concorrenti le cui relative offerte sono imputabili ad unico centro
decisionale.
 E’ fatto altresì divieto di partecipare alla gara ai concorrenti aventi identico legale rappresentante, pena
l’esclusione dalla stessa di ciascuno di essi.
 Nel caso in cui si dovesse accertare - sulla base di univoci elementi - la partecipazione simultanea alla
gara, a mezzo di offerte distinte, da parte di concorrenti fra i quali sussistano tali legami, le relative
offerte saranno escluse dalla gara.
 
11. Domande di partecipazione
 Le domande in plico chiuso recante la dicitura “Domanda di partecipazione per la procedura aperta
PER l’AFFIDAMENTO del servizio di manutenzione del Sistema di rilevamento di grandezze idrologiche
dell’Ufficio Idrografico e Mareografico - Servizio Protezione Civile, di competenza della Regione Puglia.
dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 16.01.2009
all’indirizzo indicato al punto 1
 
 DATA APERTURA OFFERTE: alle ore 9,30 del giorno 27.01.2009 sorteggio pubblico a buste chiuse ex
art. 48 del D.Lgs. n. 163/06 presso la sede del Servizio AA. GG. in Bari alla Via Caduti di tutte le guerre
n. 15; ore 9,30 del giorno 6.02.2009 seduta pubblica per apertura plichi
 
12. Responsabile Procedimento
 Ing. Giuseppe Amoruso Servizio Protezione Civile tel 0805402249 posta elettronica:
g.amoruso@regione.puglia.it
 
13.Altre Informazioni
 Il Bando, il Disciplinare e i documenti complementari sono disponibili sul sito internet della Regione
Puglia www.regione.puglia.it - www.empulia.it
 
 Appalto indetto con determinazione a contrarre del Dirigente del Servizio AA. GG. n. 192/ 2008 (art. 55,

2



comma 3, d. lgs. n. 163 del 2006).
 Codice CIG: 0249608F05
 
Il Dirigente
 Servizio AA. GG.
Domenico Console
 
_________________________

3


